نیز سکھ مذہب کی مقدس کتاب سری گورو گرنتھ صاحب میں لکھا ہے کہ مہاراج جب نہ کلنگ ہو کر تشریف لائینگے تو اس وقت سورج اور چاند ان کے ساتھ ہوئے یعنی ان کے مددگار ہونگے۔“ (گورو گرنتھ صاحب صفحہ ۴۰۳)

یہ اعتراض کیا گیا ہے کہ چاند گرہن رمضان میں کئی دفعہ ہوئے ہیں لہذا ۱۳۱۱ھ (۱۸۹۴ء) کے رمضان کے گرہنوں کو اہمیت نہیں دی جاسکتی یہ درست ہے کہ وقتاً فوقتاً رمضان کے مہینے میں دونوں گرہن ہوتے ہیں لیکن اصل چیز یہ ہے کہ حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے دعویٰ کے وقت میں گرہن ہوئے اور آپ نے انہیں اپنا نشان قرار دیا۔ آپ سے پہلے کسی نے بھی گرہن کو اپنا نشان قرار نہیں دیا۔

ایک اور بات قابل توجہ یہ ہے کہ دونوں گرہن حضرت امام مہدی کے مقام قادیان سے نظر آئے۔ کم و بیش ہر ۲۲ سال میں ایک سال یا متواتر دو سال ایسے آتے ہیں جب چاند اور سورج دونوں کو رمضان کے مہینے میں زمین کے کسی نہ کسی حصہ پر گرہن لگتے ہیں لیکن کسی معین مقام سے دونوں گرہنوں کا ایک ہی رمضان میں نظر آنا نایاب ہے۔ (۱۱ھ) (۱۳۱۱ھ) (۱۸۹۴ء) میں دونوں گرہن سارے ہندوستان سے نظر آئے تھے۔ زیادہ عرصہ نہیں ہوا ہے ۲۰۰۳ء میں بھی چاند گرہن سورج گرہن دونوں رمضان کے مہینے میں ہوئے تھے لیکن سورج گرہن ہندوستان کے کسی حصہ سے بھی نظر نہیں آسکتا تھا بلکہ براعظم ایشیا کے کسی حصہ سے بھی نظر نہیں آسکتا تھا۔ آسٹریلیا اور انٹارکٹیکا سے نظر آسکتا تھا۔